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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1983.06 1982.99 0.00% 

Argjend 25.08 24.99 -0.37% 

Brent Crude 81.66 81.54 -0.15% 

WTI Crude 77.87 77.83 -0.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0986 1.0993 0.06% 
EURCHF 0.9806 0.9790 -0.17% 
EURGBP 0.8836 0.8840 0.05% 
EURALL 112.2330 111.8428 -0.35% 
EURTRY 21.3454 21.3540 0.04% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  101.8220  101.74 -0.08% 
VIX 16.77 17.99 7.27% 
S&P 500 4,129.79 4,133.52 0.09% 
NASDAQ 12,059.56 12,072.46 0.11% 
Dow & Jones 33,786.62 33,808.96 0.07% 
DAX-Gjermani 15,881.66 15,855.86 -0.16% 
FTSE 7,914.13 7,899.48 -0.19% 
NIKKEI 28,564.37 28,593.52 0.10% 
SSE-Shangai 3,301.26 3,275.41 -0.78% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.57 3.54 -0.96% 
SHBA 2 vite 4.18 4.16 -0.60% 
Gjermani 10 vite 2.48 2.47 -0.32% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.92 0.07% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Çmimet e arit u ulen te henen per nje seance te 

dyte radhazi, pasi fokusi i investitoreve u zhvendos 
ne mbledhjet e bankes qendrore per qartesi mbi 
strategjite e tyre te rritjes se normave qe mund te 
hedhin drite nese eshte bere perparim ne zbutjen 
e inflacionit 
 

➢ Dollari filloi javen e fundit te tregtimit te muajit me 
kembengulje, me tregtaret qe presin nje mori 
takimesh te bankes qendrore ne maj per te dhena 
se kur mund te ndalet fushata me e mprehte e 
shtrengimit te politikes monetare globale ne vite 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me ulet te henen, me 
sezonin e fitimeve te tremujorit te pare duke nisur 
mire 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit ishin gjeresisht me te uleta 
te henen, perpara nje jave te ngjeshur me 
publikime kryesore ekonomike ne rajon 

 

➢ Çmimet e naftes rane te henen pasi shqetesimet 
rreth rritjes se normave te interesit, ekonomise 
globale dhe perspektives per kerkesen per 
karburant tejkaluan mbeshtetjen nga perspektiva 
e furnizimeve me te shtrenguara per shkurtimet e 
ofertes OPEC+ 

 

➢ Rendimentet (Yields) e thesarit te SHBA rane te 
henen pasi investitoret vleresuan gjendjen e 
ekonomise amerikane dhe peshuan vendimin e 
ardhshem te Rezerves Federale per normen e 
interesit 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Mbi 150 milione euro investime te 

planifikuara ne dy projekte te 
investitoreve nderkombetare ne Kosove, 
gjate dy vjeteve te fundit, nuk arriten te 
jetesohen. Sipas eksperteve te ekonomise, 
kjo eshte humbje per ekonomine e vendit 
 

➢ Kryetari i Sindikates se Sektorit Privat te 
Kosoves, Jusuf Azemi tha se kompanite 
private ne vend kane mungese te theksuar 
te punetoreve te kualifikuar. Ai i tha se ikja 
e te rinjve mbetet shqetesim per ta ngase 
veç prej viti 2021 mbi 100 mije persona e 
kane leshuar Kosove 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Perpjekjet diplomatike te presidentit francez 

Emmanuel Macron per te kerkuar ndihmen e Kines 
per te nderhyre ne luften e Rusise ne Ukraine, kane 
pesuar nje tjeter goditje 
 

➢ Pronaret e pronave te Britanise po behen me te 
kujdesshem per te kerkuar çmime me te larta, sipas 
nje sondazhi nga faqja e internetit e kerkimit te 
pronave ne internet Rightmove 

 

➢ Kryetari Kevin McCarthy tha se Dhoma e 
Perfaqesuesve do te kaloje planin e tij per rritjen e 
tavanit te borxhit prej 1.5 trilion dollaresh kete jave, 
por ai iu shmang kur u pyet nese i ka siguruar 
tashme 218 votat republikane qe i nevojiten 

“Vizioni eshte arti i te parit te gjerave te padukshme" 

 Jonathan Swift 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


